
PROVÁDĚCÍ NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) 2022/160 

ze dne 4. února 2022, 

kterým se stanoví jednotná minimální četnost některých úředních kontrol za účelem ověření 
souladu s požadavky Unie týkajícími se zdraví zvířat podle nařízení Evropského parlamentu a Rady 

(EU) 2017/625 a kterým se zrušují nařízení (ES) č. 1082/2003 a (ES) č. 1505/2006 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÁ KOMISE,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie,

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/625 ze dne 15. března 2017 o úředních kontrolách 
a jiných úředních činnostech prováděných s cílem zajistit uplatňování potravinového a krmivového práva a pravidel 
týkajících se zdraví zvířat a dobrých životních podmínek zvířat, zdraví rostlin a přípravků na ochranu rostlin, o změně 
nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 999/2001, (ES) č. 396/2005, (ES) č. 1069/2009, (ES) č. 1107/2009, (EU) 
č. 1151/2012, (EU) č. 652/2014, (EU) 2016/429 a (EU) 2016/2031, nařízení Rady (ES) č. 1/2005 a (ES) č. 1099/2009 
a směrnic Rady 98/58/ES, 1999/74/ES, 2007/43/ES, 2008/119/ES a 2008/120/ES a o zrušení nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (ES) č. 854/2004 a (ES) č. 882/2004, směrnic Rady 89/608/EHS, 89/662/EHS, 90/425/EHS, 
91/496/EHS, 96/23/ES, 96/93/ES a 97/78/ES a rozhodnutí Rady 92/438/EHS (nařízení o úředních kontrolách) (1), 
a zejména na čl. 20 odst. 3 první pododstavec písm. a) uvedeného nařízení,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Nařízení (EU) 2017/625 stanoví obecná pravidla pro úřední kontroly prováděné příslušným orgánem za účelem 
ověření souladu s pravidly v řadě oblastí, včetně zdraví zvířat, na základě rizika a s přiměřenou četností. Uvedené 
nařízení rovněž stanoví metody a techniky úředních kontrol, které zahrnují mimo jiné inspekce prostor, zvířat 
a zboží pod kontrolou provozovatelů.

(2) Nařízení (EU) 2017/625 stanoví jednotná praktická opatření pro provádění úředních kontrol, pokud jde o jednotnou 
minimální četnost úředních kontrol, která má být stanovena v případě potřeby, aby bylo možné reagovat na 
specifická nebezpečí a rizika pro zdraví zvířat a ověřit soulad s opatřeními k prevenci a tlumení nákaz.

(3) Před začátkem použitelnosti nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/429 (2) byla pravidla pro minimální 
četnost úředních kontrol, zejména inspekcí, stanovena v několika právních aktech týkajících se zdraví zvířat. 
Nařízením (EU) 2016/429 byly uvedené právní akty s účinkem ode dne 21. dubna 2021 zrušeny.

(4) Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2019/2035 (3) stanoví požadavky na schvalování mimo jiné líhní 
a zařízení, v nichž je chována drůbež, zařízení pro svody kopytníků a drůbeže, středisek pro svody psů, koček 
a fretek, útulků pro psy, kočky a fretky, kontrolních stanovišť, zařízení pro produkci oddělených od okolního 
prostředí pro čmeláky, karanténních zařízení a uzavřených zařízení pro suchozemská zvířata.

(1) Úř. věst. L 95, 7.4.2017, s. 1.
(2) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/429 ze dne 9. března 2016 o nákazách zvířat a o změně a zrušení některých aktů 

v oblasti zdraví zvířat („právní rámec pro zdraví zvířat“) (Úř. věst. L 84, 31.3.2016, s. 1).
(3) Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2019/2035 ze dne 28. června 2019, kterým se doplňuje nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU) 2016/429, pokud jde o pravidla týkající se zařízení, v nichž jsou chována suchozemská zvířata, a líhní 
a vysledovatelnosti určitých chovaných suchozemských zvířat a násadových vajec (Úř. věst. L 314, 5.12.2019, s. 115).

CS Úřední věstník Evropské unie 7.2.2022 L 26/11  



(5) Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/686 (4) stanoví požadavky na schvalování zařízení zacházejících 
se zárodečnými produkty pro skot, prasata, ovce, kozy a koňovité, z nichž mohou být zárodečné produkty 
uvedených zvířat přemísťovány do jiného členského státu.

(6) Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/691 (5) stanoví požadavky na schvalování určitých zařízení 
akvakultury a skupin zařízení akvakultury chovajících vodní živočichy, která představují významné riziko pro 
zdraví zvířat.

(7) Je důležité, aby příslušný orgán prostřednictvím pravidelných úředních kontrol, zejména prostřednictvím inspekcí 
uvedených v čl. 14 písm. b) nařízení (EU) 2017/625, ověřoval, že zvířata jsou i nadále chována a zárodečné 
produkty jsou i nadále produkovány podle jednotných podmínek pro schválení zařízení, jejichž účelem je zmírnit 
rizika a nebezpečí spojená s nákazami uvedenými na seznamu v nařízení (EU) 2016/429 a nově se objevujícími 
nákazami. Aby bylo možné reagovat na tato jednotná nebezpečí a rizika pro zdraví lidí a zvířat, která uvedené 
nákazy představují, měla by být v tomto nařízení stanovena jednotná minimální četnost inspekcí v některých 
schválených zařízeních.

(8) U schválených zařízení zacházejících se zárodečnými produkty by jakákoli jednotná minimální četnost inspekcí 
měla zohledňovat povahu odběru spermatu skotu a prasat, která není sezónní.

(9) Jakákoli jednotná minimální četnost inspekcí v určitých schválených zařízeních akvakultury a schválených 
skupinách zařízení akvakultury by měla zohledňovat klasifikaci rizika daného zařízení nebo dané skupiny zařízení 
v souladu s nařízením Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/689 (6).

(10) Pokud jde o identifikaci a evidenci některých zvířat, nařízení Komise (ES) č. 1082/2003 (7) a nařízení Komise (ES) 
č. 1505/2006 (8) stanoví minimální úroveň kontrol, které mají být každoročně prováděny v zařízeních chovajících 
skot, ovce a kozy, jakož i počet zvířat, která mají být v každém z těchto zařízení podrobena kontrole.

(11) Nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2019/2035 rovněž stanoví podrobné požadavky na identifikaci a evidenci 
skotu, ovcí a koz s cílem zajistit jejich vysledovatelnost.

(12) Skot, ovce nebo kozy, které nejsou identifikovány nebo evidovány v souladu s požadavky stanovenými v nařízení 
v přenesené pravomoci (EU) 2019/2035, mohou hrát roli při šíření nákaz uvedených na seznamu v nařízení (EU) 
2016/429 a nově se objevujících nákaz. Aby bylo možné zmírnit toto jednotné nebezpečí a riziko pro zdraví lidí 
a zvířat, pravidelně ověřovat soulad provozovatelů s požadavky stanovenými v nařízení v přenesené pravomoci (EU) 
2019/2035 a zajistit jednotné provádění nařízení (EU) 2017/625, měla by být stanovena jednotná minimální 
četnost inspekcí během provádění úředních kontrol identifikace a evidence skotu, ovcí a koz.

(4) Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/686 ze dne 17. prosince 2019, kterým se doplňuje nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2016/429, pokud jde o schvalování zařízení zacházejících se zárodečnými produkty, sledovatelnost 
a veterinární požadavky při přemísťování zárodečných produktů určitých chovaných suchozemských zvířat v rámci Unie (Úř. věst. 
L 174, 3.6.2020, s. 1).

(5) Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/691 ze dne 30. ledna 2020, kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2016/429, pokud jde o pravidla týkající se zařízení akvakultury a dopravců vodních živočichů (Úř. věst. L 174, 3.6.2020, 
s. 345).

(6) Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/689 ze dne 17. prosince 2019, kterým se doplňuje nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2016/429, pokud jde o pravidla pro dozor, eradikační programy a status území prostého nákazy pro některé 
nákazy uvedené na seznamu a nově se objevující nákazy (Úř. věst. L 174, 3.6.2020, s. 211).

(7) Nařízení Komise (ES) č. 1082/2003 ze dne 23. června 2003, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (ES) č. 1760/2000, pokud jde o minimální kontroly v rámci systému identifikace a evidence skotu (Úř. věst. L 156, 25.6.2003, 
s. 9).

(8) Nařízení Komise (ES) č. 1505/2006 ze dne 11. října 2006, kterým se provádí nařízení Rady (ES) č. 21/2004, pokud jde o minimální 
úrovně kontrol, jež mají být prováděny v souvislosti s identifikací a evidencí ovcí a koz (Úř. věst. L 280, 12.10.2006, s. 3).

CS Úřední věstník Evropské unie L 26/12 7.2.2022  



(13) Nařízením v přenesené pravomoci (EU) 2019/2035 nebyla výslovně zrušena nařízení (ES) č. 1082/2003 a (ES) 
č. 1505/2006. V zájmu zajištění právní jistoty by uvedená nařízení měla být zrušena tímto nařízením.

(14) Pravidla stanovená v tomto nařízení by se měla vztahovat na Spojené království s ohledem na Severní Irsko 
v souladu s čl. 5 odst. 4 Protokolu o Irsku/Severním Irsku k Dohodě o vystoupení Spojeného království Velké 
Británie a Severního Irska z Evropské unie a Evropského společenství pro atomovou energii ve spojení s přílohou 2 
uvedeného protokolu.

(15) Opatření stanovená tímto nařízením jsou v souladu se stanoviskem Stálého výboru pro rostliny, zvířata, potraviny 
a krmiva,

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ:

Článek 1

Předmět a oblast působnosti

Tímto nařízením se stanoví jednotná minimální četnost úředních kontrol, zejména inspekcí zvířat a zárodečných produktů 
a podmínek, za nichž jsou zvířata chována nebo zárodečné produkty produkovány, v těchto zařízeních:

a) schválená zařízení pro chovaná suchozemská zvířata a násadová vejce uvedená v čl. 1 odst. 1 písm. a) nařízení 
v přenesené pravomoci (EU) 2019/2035;

b) schválená zařízení zacházející se zárodečnými produkty uvedená v článku 3 nařízení v přenesené pravomoci (EU) 
2020/686;

c) určitá zařízení akvakultury schválená podle čl. 176 odst. 1 nařízení (EU) 2016/429 a skupiny zařízení akvakultury 
schválené podle článku 177 uvedeného nařízení;

d) registrovaná zařízení pro chovaná suchozemská zvířata uvedená v čl. 1 odst. 1 písm. a) nařízení v přenesené pravomoci 
(EU) 2019/2035, která chovají skot, ovce nebo kozy.

Článek 2

Definice

Pro účely tohoto nařízení se použijí tyto definice stanovené v nařízení (EU) 2016/429, nařízení v přenesené pravomoci (EU) 
2019/2035, nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2020/686, nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/688 (9)
a nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/990 (10):

a) „zařízení“ podle definice v čl. 4 bodě 27 nařízení (EU) 2016/429;

b) „líheň“ podle definice v čl. 4 bodě 47 nařízení (EU) 2016/429;

c) „svod“ podle definice v čl. 4 bodě 49 nařízení (EU) 2016/429;

d) „středisko pro svody psů, koček a fretek“ podle definice v čl. 2 bodě 7 nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2019/2035;

e) „útulek“ podle definice v čl. 2 bodě 8 nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2019/2035;

f) „kontrolní stanoviště“ podle definice v čl. 2 bodě 9 nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2019/2035;

g) „zařízení pro produkci oddělené od okolního prostředí“ podle definice v čl. 2 bodě 10 nařízení v přenesené pravomoci 
(EU) 2019/2035;

(9) Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/688 ze dne 17. prosince 2019, kterým se doplňuje nařízení Evropského 
parlamentu a Rady (EU) 2016/429, pokud jde o veterinární požadavky na přemísťování suchozemských zvířat a násadových vajec 
v rámci Unie (Úř. věst. L 174, 3.6.2020, s. 140).

(10) Nařízení Komise v přenesené pravomoci (EU) 2020/990 ze dne 28. dubna 2020, kterým se doplňuje nařízení Evropského parlamentu 
a Rady (EU) 2016/429, pokud jde o veterinární požadavky a požadavky na certifikaci pro přemísťování vodních živočichů a produktů 
živočišného původu z vodních živočichů v rámci Unie (Úř. věst. L 221, 10.7.2020, s. 42).

CS Úřední věstník Evropské unie 7.2.2022 L 26/13  



h) „schválené karanténní zařízení“ podle definice v čl. 3 bodě 9 nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2020/688;

i) „uzavřené zařízení“ podle definice v čl. 4 bodě 48 nařízení (EU) 2016/429;

j) „schválené zařízení zacházející se zárodečnými produkty“ podle definice v čl. 2 bodě 2 nařízení v přenesené pravomoci 
(EU) 2020/686;

k) „schválené zařízení akvakultury“ podle definice v čl. 2 bodě 10 nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2020/990;

l) „schválená skupina zařízení akvakultury“ podle definice v čl. 2 bodě 11 nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2020/990.

Článek 3

Jednotná minimální četnost inspekcí v určitých schválených zařízeních

Příslušné orgány členských států (11) provedou nejméně jednou za každý kalendářní rok úřední kontroly, zejména inspekce 
zvířat a násadových vajec a podmínek, za nichž jsou uvedená zvířata chována a násadová vejce produkována, v níže 
uvedených typech zařízení na svém území, která získala schválení od příslušného orgánu:

a) líhně a zařízení, v nichž je chována drůbež;

b) zařízení pro svody kopytníků a drůbeže;

c) střediska pro svody psů, koček a fretek;

d) útulky pro psy, kočky a fretky;

e) kontrolní stanoviště;

f) zařízení pro produkci oddělená od okolního prostředí pro čmeláky;

g) schválená karanténní zařízení;

h) uzavřená zařízení.

Článek 4

Jednotná minimální četnost inspekcí ve schválených zařízeních zacházejících se zárodečnými produkty

Příslušné orgány členských států provedou každý kalendářní rok úřední kontroly, a zejména inspekce zárodečných 
produktů, s výjimkou násadových vajec, a podmínek, za nichž jsou uvedené zárodečné produkty produkovány, v níže 
uvedených typech zařízení na svém území, která získala schválení od příslušného orgánu:

a) nejméně dvakrát v každém kalendářním roce u středisek pro odběr spermatu pro skot a prasata;

b) nejméně jednou v každém kalendářním roce u:

i) středisek pro odběr spermatu pro ovce, kozy a koňovité;

ii) týmů pro odběr nebo produkci embryí;

iii) zařízení pro zpracování zárodečných produktů;

iv) středisek pro skladování zárodečných produktů.

(11) V souladu s Dohodou o vystoupení Spojeného království Velké Británie a Severního Irska z Evropské unie a Evropského společenství 
pro atomovou energii, a zejména s čl. 5 odst. 4 Protokolu o Irsku/Severním Irsku ve spojení s přílohou 2 uvedeného protokolu, 
zahrnují pro účely tohoto nařízení odkazy na „členské státy“ i Spojené království s ohledem na Severní Irsko.

CS Úřední věstník Evropské unie L 26/14 7.2.2022  



Článek 5

Jednotná minimální četnost inspekcí v určitých schválených zařízeních akvakultury a v určitých schválených 
skupinách zařízení akvakultury

Příslušný orgán členského státu provede úřední kontroly, a zejména inspekce živočichů pocházejících z akvakultury 
a podmínek, za nichž jsou uvedení živočichové chováni, v určitých schválených zařízeních akvakultury a schválených 
skupinách zařízení akvakultury na svém území. Uvedené úřední kontroly zohlední klasifikaci rizika daného schváleného 
zařízení akvakultury nebo dané schválené skupiny zařízení akvakultury určenou příslušným orgánem podle přílohy VI 
části 1 kapitoly 1 bodu 1.2 nařízení v přenesené pravomoci (EU) 2020/689 nebo klasifikaci rizika zařízení v závislých 
jednotkách podle čl. 73 odst. 3 písm. b) uvedeného nařízení, a sice takto:

a) u vysoce rizikových zařízení se kontrola provede nejméně jednou v každém kalendářním roce;

b) u středně rizikových zařízení se kontrola provede nejméně jednou za každé dva kalendářní roky;

c) u nízkorizikových zařízení se kontrola provede nejméně jednou za každé tři kalendářní roky.

Článek 6

Jednotná minimální četnost inspekcí v zařízeních chovajících skot, ovce a kozy

Příslušný orgán členského státu provede každý kalendářní rok úřední kontroly, a zejména inspekce identifikace a evidence 
skotu, ovcí a koz alespoň v 3 % zařízení na svém území, která uvedená zvířata chovají.

Článek 7

Zrušení

1. Nařízení (ES) č. 1082/2003 a (ES) č. 1505/2006 se zrušují.

2. Odkazy na zrušená nařízení se považují za odkazy na toto nařízení v souladu se srovnávací tabulkou obsaženou 
v příloze.

Článek 8

Vstup v platnost

Toto nařízení vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie.

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech.

V Bruselu dne 4. února 2022.

Za Komisi
předsedkyně

Ursula VON DER LEYEN

CS Úřední věstník Evropské unie 7.2.2022 L 26/15  



PŘÍLOHA 

Srovnávací tabulky podle čl. 7 odst. 2 

1. Nařízení (ES) č. 1082/2003

Nařízení (ES) č. 1082/2003 Toto nařízení

Článek 1 –

Čl. 2 odst. 1 Článek 6

Čl. 2 odst. 2 –

Čl. 2 odst. 3 –

Čl. 2 odst. 4 –

Čl. 2 odst. 5 –

Čl. 2 odst. 6 –

Článek 3 –

Článek 4 –

Článek 5 –

Příloha I –

2. Nařízení (ES) č. 1505/2006

Nařízení (ES) č. 1505/2006 Toto nařízení

Článek 1 –

Článek 2 –

Článek 3 –

Článek 4 –

Čl. 5 odst. 1 první pododstavec Článek 6

Čl. 5 odst. 1 druhý pododstavec –

Čl. 5 odst. 2 první pododstavec –

Čl. 5 odst. 2 druhý pododstavec –

Článek 6 –

Článek 7 –

Příloha –

CS Úřední věstník Evropské unie L 26/16 7.2.2022  


	Prováděcí nařízení Komise (EU) 2022/160 ze dne 4. února 2022, kterým se stanoví jednotná minimální četnost některých úředních kontrol za účelem ověření souladu s požadavky Unie týkajícími se zdraví zvířat podle nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2017/625 a kterým se zrušují nařízení (ES) č. 1082/2003 a (ES) č. 1505/2006 
	PŘÍLOHA Srovnávací tabulky podle čl. 7 odst. 2 


